emittit, ibi : « Hoc autem oramus vestram, etc. » — A) Dicit ergo : Oramus quod vos probati appareatis, sed nos infirmi ; et hoc apparet, ex affectu nostro, quia gaudemus, quod sc. aliqui sint inter vos boni et innocentes, ex quo subtrahatur nobis potestas iudicandi et videamur infirmi. Et hoc est, quod dicit : « Gaudemus, quoniam nos infirmi sumus, » id est non exercentes potestatem nostram ; « vos autem potentes, » id est sic bene agentes et vitia vincentes, quod subtrahitis vos a potestate nostra iudicandi. Cum enim aliquis male agit, subdit se potestati iudicis, sed bene faciendo repellit illam a se (*Rom.*, xiii, v. 3) : « Vis non timere potestatem ? Benefac, etc. »

vous louera ; » (1^{re} Corinth., iv, v. 10) : « Nous sommes faibles , et vous êtes forts. » De cette joie il est dit (Philip., ii, v. 17) : « Je me réjouis et je me congratule avec vous. » — B) Non seulement je me réjouis de votre innocence, mais de plus (v. 9) « Nous demandons à Dieu qu'il vous rende consommés dans la vertu, » c'est-à-dire parfaits. Nous remarquons, en effet, que dans l'ordre naturel, chaque être tend naturellement à sa perfection, pour laquelle il a un désir naturel. Voilà pourquoi il est donné à chacun de ces êtres une force naturelle, pour qu'il puisse parvenir à la perfection de sa nature. Or la grâce est donnée par Dieu à l'homme, afin que par son moyen il puisse parvenir à sa consommation dernière et parfaite, c'est-à-dire à la béatitude, pour laquelle il a un désir naturel. Quand donc on ne tend pas à sa perfection, c'est une preuve qu'on n'a pas assez de grâce de Dieu. C'est pourquoi l'Apôtre, voulant que les Corinthiens puissent croire dans cette grâce demande qu'ils atteignent la perfection (Philip., i, v. 9) : « Je demande que votre charité croisse de plus en plus en lumière et en toute intelligence ; » (Ephés., vi, v. 15) : « Prenez toutes les armes de Dieu afin que vous puissiez résister au jour mauvais. »

II^o Enfin, après avoir donné l'avertissement, l'Apôtre en assigne la cause (v. 10) : « Je vous écris ceci étant absent, etc., » c'est-à-dire, si étant absent, je vous écris, afin de vous donner cet avertissement, c'est afin que je ne sois point réduit à agir contre ma propre volonté, qui est de ne point vous traiter avec dureté, à moins que vous ne m'y forçiez vous-mêmes (v. 10) : « Afin de n'avoir point lieu, lorsque je serai présent, d'agir avec plus de sévérité, » que je ne voudrais, ou que vous ne voudriez, contre vous-mêmes (Sagesse, xi, v.

(1 Cor., iv, v. 10) : « Nos infirmi, vos fortes. » De isto gaudio dicitur (Phil., ii, v. 17) : « Gaudeo et congratulor vobis, etc. » — B) Et non solum de his gaudemus, sed etiam super « Hoc oramus vestram consummationem, » id est perfectionem. In rebus enim naturalibus videmus, quod quælibet res naturalis naturaliter tendit ad suam perfectionem, ad quam habet naturale desiderium. Et ideo cuilibet rei datur virtus naturalis, ut ad suam perfectionem naturalem possit pervenire. Gratia autem datur homini a Deo, per quam homo perveniat ad suam ultimam et perfectam consummationem, id est beatitudinem, ad quam habet naturale desiderium. Unde quando aliquis non tendit ad suam perfectionem,

signum est, quod non habet satis de gratia Dei. Et ideo Apostolus, ut isti possint in gratia crescere, orat ut perficiantur. Et (Ph I, i, v. 9) : « Oro ut charitas, etc. » (Ephes., vi, v. 13) : « Ut possitis resistere in die malo, etc. »

II^o CONSEQUENTER posita admonitione, causam admonitionis assignat, dicens : « Ideo hæc absens scribo, etc., » id est, ideo absens scribo vobis hæc monendo vos, ne sc. cogar aliquid facere contra voluntatem meam, quæ est, ut nihil dure agam contra vos, nisi quatenus per vos compellar. Et ideo dicit : « Ut non præsens vobis durius agam, » contra vos quam velim vel quam velitis (Sap., xi, v. 11) : « Hos

11) : « Vous avez éprouvé les premiers, comme un père qui avertit lorsqu'il châtie ; » (ci-dessus, x, v. 1) : « Étant absent, j'agis envers vous avec liberté ; mais je vous prie qu'étant présent, je ne sois point obligé d'agir envers vous avec cette hardiesse qu'on me reproche, etc. » Mais parce que les Corinthiens pouvaient dire : Quand même nous agirions bien, est-ce que vous ne pourriez pas, ô Apôtre, vous montrer dur envers nous ? S. Paul répond, en disant : non ! parce que je n'ai ni la volonté ni le pouvoir d'agir, autrement que (v. 10) « suivant l'autorité » que le Seigneur m'a donné, à savoir de lier et de délier, « pour l'édification et non pour la destruction, » c'est-à-dire pour faire de vous un édifice spirituel, et non pas pour le renverser. Or, si je vous corrigeais avec dureté, je n'édifierais pas, je détruirais (ci-dessus, x, v. 8) : « Quand je me glorifierais un peu davantage de de la puissance que le Seigneur m'a donnée pour votre édification, et non pour votre destruction, etc. » Cette puissance, le Seigneur l'a donnée à Paul (*Act.*, ix, v. 15. et xiii, v. 2) : « Séparez-moi Paul et Barnabé pour l'œuvre à laquelle je les ai destinés. »

LEÇON III^e (ch. xiii^e, v. 11 à 15 et dernier.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre exhorte les Corinthiens à persévérer dans les biens spirituels, et termine sa lettre par sa salutation habituelle.

11. *Enfin, mes frères, soyez dans la joie, rendez-vous parfaits, consolez-vous, soyez unis d'esprit et de cœur ; vivez dans la paix : et le Dieu de paix et d'amour sera avec vous.*

quidem tanquam pater monens probasti, etc. » (supra, x, v. 1) : « Absens confido in vobis. » Rogo autem vos ne presens audeam, etc. Sed quia Corinthii possent dicere, numquid etiam si benefecerimus non poteris contra nos, o Apostole, dure agere ? Ideo respondet, dicens : Non ; quia non propono nec possum agere, nisi « secundum » quod recepi a Deo « potestatem. » Deus autem dedit mihi hanc potestatem, sc. ligandi atque solvendi « in ædificationem, non in destructionem, » id est ut vos ædificemini, et non ut destrua- mini. Et si dure vos corrigerem, non ædificarem, sed destruerem (supra, x, v. 8) : « De potestate nostra, quam dedi nobis